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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice vzniku a užití divadelního kostýmu

v inscenaci v Česku. Kostým prochází mnoha fázemi, od výroby po zařazení do

divadelního skladu, případně jeho následné vyřazení či další využití. Většinu

z těchto fází provází autorská práva výtvarníka kostýmu. Tato práce obsahuje

popis vztahu kostýmního výtvarníka s inscenačním týmem, vzniku kostýmu, jeho

funkce v divadelní inscenaci a jeho funkce po derniéře inscenace, to vše ve

spojení s právy výtvarníka jako autora. Cílem práce je pochopení práce a práv

výtvarníka kostýmní výpravy a popsání správného způsobu jejich dodržování.

Práce se zaměřuje převážně na činoherní inscenace v kamenných divadlech

s občasným komentářem k inscenacím alternativním.

Abstract

This bachelor thesis deals with the production and use of theatrical costume in a

theater production in the Czech Republic. The costume goes through many

stages, from production to inclusion in a theater warehouse, eventually its

subsequent decommissioning or further use. Most of these phases are

accompanied by the copyright of the costume designer’s work. This thesis

contains a description of the relationship of a costume designer with a production

team, the creation of a costume, its function in a theater production and its

function after the final performance of the theater production, all in connection

with the rights of the artist as an author. The aim of this work is to understand

the work and rights of the designer of the costume design and to describe the

correct way of their observance. The work focuses mainly on dramatic

productions in permanent theaters with occasional commentary on alternative

productions.
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Úvod

Bakalářská práce „Vznik a užití divadelního kostýmu” je zaměřena

na kostýmního výtvarníka a kostým. Způsoby výroby a využívání kostýmu je v

divadle specifický, tato práce by ho měla zachytit z organizačního a

autorskoprávního hlediska.

K napsání této bakalářské práce mě vedly rozhovory s kostýmními

výtvarníky týkající se užívání jejich autorských děl. Několik z nich si stěžovalo

na špatné zacházení s kostýmem a jeho případné nezákonné užívání. Chci popsat

postupy a zodpovědět některé z otázek, které mi pokládali výtvarníci nebo které

si sama pokládám. Například pak, zda může být mistr střihač spoluautorem

kostýmu nebo zda a kdy je v pořádku používat kostým pro propagaci divadla.

Postupně jsem v rozhovorech se čtyřmi výtvarníky zjistila jejich různé postoje k

autorskému právu. Jeden z výtvarníků zaujal postoj absolutního nezájmu o

právo, kdy například nechápal, proč by nemohl využít cokoliv z divadelního

skladu kostýmů. Další výtvarníci této otázce rozuměli, mají však vlastní

zkušenosti s tím, že jejich kostým po derniéře inscenace, do níž byl

připravovaný, použil někdo jiný. Dále záležitost právně neřešili.

V první kapitole chci představit životní cestu kostýmu v praxi a práci

kostýmního výtvarníka v inscenačním týmu. Chtěla bych popsat nakládání s

kostýmem v kamenném divadle u činoherního souboru, protože je dle mého

názoru nejčastější a jako příklad dobře pochopitelné.

Ve druhé kapitole se budu stručně věnovat autorskému právu v divadle

obecně. Zde je pro mě stěžejní vysvětlit pojmy osobnostního a majetkového

práva, které se objeví i v dalších kapitolách, kde už nebude dostatečný prostor

na jejich vysvětlení.

Ve třetí kapitole popíšu již kostým jako autorské dílo a nedílo. Je důležité

vědět, kdy kostým autorským dílem je a kdy jím není. To je někdy těžké

specifikovat.

Ve čtvrté kapitole projdu cestu kostýmu, která bude v některých fázích

podobná té z kapitoly první. Bude však popsána z pohledu autorského práva.

V poslední, páté, kapitole bych ráda popsala dvě zásadní smlouvy, a to

smlouvu o vytvoření díla na objednávku a smlouvu licenční. Také bych chtěla v

práci zodpovědět otázku, zda se bez těchto dvou smluv u tvorby divadelní

inscenace můžeme obejít.
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Cílem práce je popis cesty kostýmu z organizačního a autorskoprávního

pohledu. Chtěla bych, aby lidé, kteří nejsou právníci, chápali, k čemu slouží

licenční smlouva, co je jejím obsahem a jak to vypadá v praxi přímo v návaznosti

na divadelní kostým. Aby pochopili, jakou roli má pro kostým autorské právo, co

mohou vyžadovat a co si divadlo může nebo nemůže dovolit.
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1. Kostýmní výtvarnictví v divadle

„Kostým je samostatnou složkou scény - scénického prostoru, který souvisí

přímo s hercem. Kostým vyvolává u diváka racionální a emocionální reakci,

komunikuje s divákem na základě určité konvence, zkušenosti a imaginace.”1

Kostým je neoddělitelnou součástí scénografie jako celku. Je vizuální,

výtvarnou a funkční složkou inscenace.

1.1 Význam kostýmu

Kostým je jednou z hlavních složek inscenace. Nese praktický i ideový

význam. Vizuálně působí na diváka, pracuje s jeho představivostí a jeho limity.

Vypovídá o postavě většinou dřív, než herec promluví. Na jednu stranu může

určovat sociální postavení postavy, její pohlaví, věk, profesi, na druhé straně

může přinášet metafory a doplňovat výpověď inscenace nebo přinášet výpověď

vlastní.

„Kostým přebírá funkci oděvu a zároveň významovou a estetickou funkci.

Kostým je určující pro herce i pro diváka. Zatímco u herce probouzí inspiraci

pro myšlenku a konání, u diváka se stává divadelním znakem a spoludešifruje

smysl obsahu inscenace, protože divák kostým vnímá v kontextu s jinými

kostýmy, scénou a divadelními složkami. Oba, herec i divák, si užívají estetickou

hodnotu, která uspokojuje smysly a zároveň význam a rituální podtext.”2

Kostým pomáhá herci s jeho výkonem, stává se jeho kůží a pomáhá mu

lépe se vžít do postavy. Pracuje s jeho verbálním i neverbálním projevem a do

jisté míry určuje celkovou výstavbu postavy hercem. Kostým může spoluvytvářet

děj, určovat vztah mezi postavami a jejich odlišnosti. Pracuje s divákovou

vnímavostí a představivostí. Kostým má tu moc zvýraznit, ale i utlumit herecký

projev. Může se stát živým partnerem herce, nejen vizuální složkou. „Kostým je

maskou hercova těla a spojuje herce s prostorem, a to ideově i výtvarně.”3

1 ČORBA, Milan. Kostýmová tvorba: prednášky. Bratislava: Divadelný ústav, c2009.

Teória v pohybe. ISBN 978-80-89369-03-4. s. 90
2 ČORBA, Milan. Kostýmová tvorba: prednášky. Bratislava: Divadelný ústav, c2009.

Teória v pohybe. ISBN 978-80-89369-03-4. s. 57
3 RUTTE, Miroslav. O umění hereckém: k estetice a psychologii divadelní a fimové tvorby.

Praha: J.R. Vilímek, 1946.
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1.2 Kostýmní výtvarník jako člen inscenačního týmu

Práce kostýmního výtvarníka u divadla zahrnuje navrhování kostýmů,

na kterém se podílí scénograf a částečně i režisér, případně dramaturg. Kostýmy

jsou přímo propojené se scénou, vzájemně se dolaďují a komunikují spolu, ať už

prakticky či vizuálně, spolupráce výtvarníka kostýmů a scény je tedy nezbytná.

Kostýmní výtvarník je do inscenačního týmu většinou vybírán režisérem, velmi

často fungují tandemy režisérů a scénografů.

Výtvarník kostýmů a scény bývá u mnohých inscenací v jedné osobě,

pokud ne, musí složka kostýmní a scénická velmi úzce spolupracovat.

Výtvarník kostýmů je jedním ze spoluautorů inscenace, je nositelem formy

a výpovědi díla. Může tvořit kostýmy podle hotového dramatického textu a

charakterů postav nebo být spoluautorem od vzniku konceptu inscenace, tedy

u autorského divadla. Jsou to dva absolutně odlišné způsoby práce, ukazují, že i

kostýmní výtvarník může pracovat s textem a vycházet z něj nebo naopak

vytvářet již prvotní myšlenku inscenace.

Práce každého výtvarníka je jiná, protože vychází z něho samého, je tedy

velmi těžké ji přiblížit. Jelikož není hlavním tématem této práce, budu se v další

podkapitole věnovat čistě praktickému postupu práce kostýmního výtvarníka v

divadle.

To zmiňuje Milan Čorba: „Autor - kostýmní výtvarník se vyjadřuje na

základě vynalézavosti, důvtipu, originálního nápadu, ale i invence vyplývající z

vlastního vkusu, zkušenosti, osobních i osobitých vlastností a inklinování k


[…]


nastudováním a živým divadelním provozováním, a to v následujících oborech

autorské tvorby:

Dílo:

Jméno autora – obor autorské tvorby:

2. Na základě zvláštní smlouvy (dále jen „zvláštní smlouva“) uzavřené mezi

provozovatelem a jiným pořadatelem se jiný pořadatel stane pořadatelem
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divadelního představení díla v podobě dodané a nastudované provozovatelem,

tj. svým jménem a na svůj účet užije dílo živým divadelním provozováním a
bude vybírat vstupné za divadelní představení díla.

II. Podlicence

1. Provozovatel poskytuje touto smlouvou jinému pořadateli nevýhradní

podlicenci k užití díla jeho živým divadelním provozováním (§ 19 autorského

zákona) v tomto rozsahu:
Územní rozsah podlicence: Česká republika

Množstevní rozsah podlicence:

…………………………………………………………..
Časový rozsah podlicence:

…………………………………………………………..

2. Jiný pořadatel je oprávněn dílo provozovat výlučně v nastudování dodaném
provozovatelem.

K jakémukoli jinému užití díla, než je živé divadelní provozování (např.

záznam živého provozování, rozhlasové nebo televizní vysílání apod.) je třeba

uzavřít s DILIA další smlouvu.
3. Jiný pořadatel poskytuje provozovateli odměnu za poskytnutí podlicence,

která je stanovena zvláštní smlouvou jako součást úplaty za dodání

divadelního představení díla.

III. Ujednání o převzetí povinností

1. Jiný pořadatel se zavazuje, že dle §1888 odst. 1 občanského zákoníku
přejímá následující povinnosti provozovatele z licenční smlouvy uzavřené

mezi provozovatelem a DILIA (viz. čl. I. odst. 1.), a to ve vztahu ke

konkrétnímu divadelnímu představení díla pořádanému jiným pořadatelem:
a) povinnost uhradit nositelům práv na účet DILIA odměnu za

poskytnutí podlicence ve výši … … % z celkových hrubých tržeb za

každé jednotlivé představení díla, jehož bude jiný pořadatel
pořadatelem,

b) povinnost uhradit nositelům práv na účet DILIA odměnu za

poskytnutí podlicence v minimální výši … … … … Kč za každé

uskutečněné představení díla, jehož bude jiný pořadatel pořadatelem,
nedosahuje-li podílová odměna podle písm. a) této minimální výše,

c) povinnost uhradit na účet DILIA odměnu za udělení podlicence ve výši

uvedené pod písm. a), popř. b) navýšenou o DPH v příslušné zákonné
sazbě popř. navýšenou o další poplatky uvedené v licenční smlouvě

(provize DILIA, bankovní poplatky aj.)

d) povinnost písemně ohlásit DILIA celkový počet představení díla
včetně jejich data a celkových hrubých tržeb za každé představení díla,

jehož bude jiný pořadatel pořadatelem, a to vždy nejpozději do 10. dne

následujícího kalendářního měsíce po měsíci, v němž bylo představení

díla uskutečněno dle vzoru hlášení hrubých tržeb, které jsou k dispozici
na internetových stránkách DILIA na adrese www.dilia.cz,

e) povinnost uhradit odměnu za poskytnutí podlicence podle písm. a),

popř. b) ve lhůtě splatnosti faktury vystavené DILIA na základě hlášení
podle písm. d) na bankovní účet DILIA uvedený na faktuře.

2. Jiný pořadatel se zavazuje splnit výše uvedené povinnosti za následujících

podmínek dále uvedených:
a) hrubými tržbami se rozumí úhrn tržeb za prodané vstupenky včetně

předplatného před odečtením jakýchkoli položek, včetně daňových,

http://www.dilia.cz/
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případně část ceny každé prodané abonentní vstupenky určený jako

podíl ceny abonentní vstupenky a počtu představení, k jejichž návštěvě
opravňuje;

b) jiný pořadatel není oprávněn uspořádat představení díla, které není

přístupné pro veřejnost a/nebo na něm není vybíráno vstupné
vůbec; pro uspořádání takového představení je jiný pořadatel povinen

uzavřít zvláštní smlouvu s nositeli práv, kde bude upravena výše

autorské odměny pro takovýto případ,

c) jiný pořadatel je povinen pro případ prodlení s platbou odměny podle
odst. 1 písm. a), popř. b) zaplatit ve prospěch nositelů práv na účet

DILIA smluvní pokutu ve výši 1 % z dlužné částky za každý den

prodlení,
d) jiný pořadatel je povinen pro případ prodlení s dodáním řádného

hlášení podle odst. 1 písm. d) zaplatit ve prospěch nositelů práv na

účet DILIA smluvní pokutu ve výši 50,-Kč za každý den prodlení,
e) jiný pořadatel je povinen umožnit nositelům práv resp.DILIA kontrolu

účetních dokladů za účelem ověření správnosti hlášení podle odst. 1

písm. d).

3. Provozovatel prohlašuje, že DILIA udělila k takovému převzetí povinností
souhlas a jiný pořadatel bere na vědomí, že mu touto smlouvou vzniká

povinnost vůči DILIA plnit dle odst. 1 a 2 tohoto článku.

IV.

Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. Nabývá platnosti a
účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.

2. Tato smlouva není vůči DILIA předmětem obchodního tajemství.

3. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze písemnými dodatky
podepsanými oběma smluvními stranami.

4. Práva a povinnosti z této smlouvy přecházejí na právní nástupce smluvních

stran. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž po jednom
obdrží každá smluvní strana.

V…………..dne………………. V…………….dne……………….

___________________________

_____________________________

provozovatel jiný pořadatel
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