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Diplomatka, která i umělecky do daného tématu ingeruje jako kostýmní výtvarnice,

dlouho váhala, jak téma uchopit především v tom smyslu, zdali dá více přednost
praktickým problémům při výrobě a následném užití kostýmní výpravy nebo se bude
více věnovat právním aspektům spojenými s kostýmní výpravou. Po dlouhých

diskuzích s některými pedagogy katedry produkce pochopitelně včetně mne, se
rozhodla, že zkusí do diplomové práce obsáhnout pohledy oba. Zatímco toto

rozhodnutí bylo celkem včasné, to samé se nedá říci o psaní práce. Diplomantka
stíhala práci psát „na poslední chvíli“ a to samé platí i pro konzultace s vedoucím této
diplomové práce. Některá obtížnější témata bylo nutné z důvodu nedostatku času

vynechat, kupříkladu kapitolu o průniku kolektivní správy práv autorských do
problematiky kostýmů v případě, kdy je divadelní inscenace zaznamenána na zvukově

obrazový záznam. Na druhou stranu je nezbytné podtrhnout, že v tomto případě jde o
práci bakalářskou, nikoli magisterskou. Právě k magisterské úrovni práce Natálie
Košťálové tenduje.

Práce je napsána dobře, k její úrovni přispívá i výborná věcná orientace diplomantky
v problematice divadelních kostýmů. Diplomantka nakonec práci rozvrhla dobře –

začíná od obecného pohledu na kostýmní výpravu v divadelních inscenacích, její
význam, přechází pak k vlastní právní, zejména autorskoprávní problematice, která

není vůbec jednoduchá. Práce končí zpracováním problematiky smluvní. Téma je
obtížné především proto, že kostýmy nejsou obecně vnímány vždy jako autorská díla
a také proto, že jejich užití po derniéře inscenace, pro kterou byly vytvořeny, může

být na rozdíl od scénografie velice různorodé.
Na práci je bohužel vidět, že byla napsána ve spěchu. Některé problémy prostě

diplomantka popisuje povrchně, aniž by šla do hloubky. Týká se to třeba podkapitoly
5.2.1. Stejně tak v práci chybí srovnání s praxí ohledně kostýmů v jiných uměleckých
oborech a to především v audiovizi. Na druhou stranu lze říci, že diplomantka psala

„jen“ práci bakalářskou a ne magisterskou. Diplomantka hojně v práci cituje a i
seznam odborné literatury je dostačující.

Domnívám se, že v případě Natálie Košťálové jde o práci velmi dobrou, jež by mohla
být explikačním pojítkem mezi strohou právní literou a vlastní divadelní praxí.
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